
 

 
COMUNECOMUNE  DIDI  PIORACOPIORACO 

ProvinciaProvincia  didi  MacerataMacerata 
Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

    
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

DELIBERAZIONE NUMERO 7 DEL 29-03-24 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE E APPROVAZIONE DEL CONTO DEL BILANCIO E DELLO STATO 
PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 15:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che 
é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 
 
========================================================================== 
 
Cicconi Matteo P MONTEFIORI GIADA P 
GAGLIARDI LUCA P MORICO MICHELE P 
TAMAGNINI LUISELLA P NEGRONI CRISTIANO A 
BONIFAZI EGIDIO P NEGRONI STEFANO P 
FIANCHINI CAMILLA P PAVONI VALERIA P 
MEME' ANGELO P   
 
========================================================================== 
Assegnati n.  11                                       Presenti n.  10 
In carica n.11                                    Assenti n.   1 
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
- Presiede la Sig.ra PAVONI VALERIA in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
- Partecipa il Segretario Comunale Sig. TOMASSONI  DR. CLAUDIO 
-  La seduta é Pubblica 
-  Nominati scrutatori i Signori: 
 
FIANCHINI CAMILLA 
MONTEFIORI GIADA 
MORICO MICHELE 
 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto  all'ordine  del 
giorno. 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 2 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
 
 
 
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267, 
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA 

 
Visto con parere Favorevole 
 

             IL RESP. SERVIZIO 
         F.to  Tizzoni Roberto 

Li, 14-03-24                         
 
=============================================================================
== 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Visto con parere Favorevole 
 

                           IL RESP. SERVIZIO 
                         F.to  Tizzoni Roberto 

Li, 14-03-24                         
 
 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 3 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Il Presidente Valeria Pavoni procede con il punto all'ordine del giorno, 
"APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E 
APPROVAZIONE DEL CONTO DEL BILANCIO E DELLO STATO 
PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”; 
 
Illustra il Sindaco; 
 
Non ci sono interventi; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 37 
del 13.05.2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 
267/2000;  
 
Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27.06.2019 che ha approvato 
le linee programmatiche del mandato politico-amministrativo 2019-2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.03.2023 che ha approvato il 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) Semplificato 2023/2025”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.03.2023 che ha approvato 
il “Bilancio di previsione 2023/2025” e relativi allegati; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.03.2023 che ha approvato il 
“Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025”; 

 le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati 
intervenute successivamente; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21.04.2023 che ha approvato 
il “Rendiconto della Gestione 2022”; 

 
Visti: 
-il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 54 del 23.12.2015 e ss.mm.ii.; 
-il D. Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” e 
ss.mm.ii; 
 
Premesso: 

 che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato predisposto ai sensi del D. Lgs. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 4 -  COMUNE DI PIORACO 
 

n. 267/2000, così come novellato dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal D. 

Lgs. n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal D. Lgs. n.118/2011 
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 16/06/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato adempiuto all’obbligo di verifica del permanere degli 
equilibri al Bilancio 2023/2025 (Art. 175, comma 8 e art. 193, del D. Lgs. 
n.267/2000); 

 
Visto l’art. 227, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 
n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti 
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 
 
Richiamati: 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 

dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del 
rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

 l’art. 228 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina i contenuti del conto del 
bilancio; 

 l’art. 230 del D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva 
i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio 
al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso 
dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

 
Dato atto: 
 che è stata effettuata la parificazione dei conti degli agenti contabili, in ordine 

alla verifica della corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 
durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del Conto del Bilancio; 

 che il conto della gestione degli agenti contabili è stato parificato con 
determinazione n. 20/2024 del responsabile del servizio finanziario; 

 
Preso atto delle attestazioni, allegate al presente provvedimento, rilasciate da 
ciascun responsabile circa l’insussistenza di debiti fuori bilancio alla chiusura 
dell’esercizio 2023; 
 
Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. n. 
267/2000, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla 
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 5 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il 
principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D. Lgs. 
n. 118/2011; 
 
Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D. Lgs. n. 118/2011, e 
successive modificazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 01/03/2024, con la quale è 
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi 
all’esercizio finanziario 2023 e agli anni precedenti; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo 
lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 27 in data 01.03.2024; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e 
dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, acquisita al protocollo dell’Ente n. 1854 del 
20.03.2024, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative 
all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 
 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità 
previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 267/2000 con 
riferimento all’obbligo di astensione in capo agli amministratori; 
 
Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità 
indicata nella norma sopracitata; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 6 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Con l’assistenza giuridico amministrativa del Vice Segretario nei confronti degli 
organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa e alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti, in applicazione di quanto previsto dall’art. 97, 
comma 2, D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Dato atto che sul sito Internet del Comune di Pioraco verrà effettuata la 
pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento, come previsto dal D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), i 
pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Acquisito il parere di conformità del Vicesegretario comunale del presente atto 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 
 
Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 10 
consiglieri presenti e di cui n. 10 votanti: 
- favorevoli n. 10 
- contrari    n. 0 
- astenuti    n. 0 
 

DELIBERA 
 
1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di approvare lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, che 
presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 

 Allegato a) Risultato di amministrazione 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNO 2023 

 
GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.990.167,94 

RISCOSSIONI (+) 916.698,94 5.451.112,07 6.367.811,01 

PAGAMENTI (-) 995.119,36 4.953.207,09 5.948.326,45 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.409.652,50 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.409.652,50 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 7 -  COMUNE DI PIORACO 
 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 214.685,54 995.858,56 1.210.544,10 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 426.045,74 1.035.418,49 1.461.464,23 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   14.167,68 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) (-)   1.250.387,58 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (2) (=)   894.177,11 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 (4) 137.676,99 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 1.000,00 
Fondo contenzioso 10.000,00 
Altri accantonamenti 302.431,38 

Totale parte accantonata (B) 451.108,37 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 38.528,13 
Vincoli derivanti da trasferimenti 197.202,57 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  10.482,86 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 60.700,52 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 306.914,08 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 39.039,11 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 97.115,55 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)    259.223,48 

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 19.799,35 

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 162.207,56 

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE   77.216,57 

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 25.841,72 

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE    51.374,85 

   

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V-
Y2+E+E1) 

 66.273,26 

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 0,00 

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 59.112,27 

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   7.160,99 

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) (-) 50.000,00 

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE   -42.839,01 

   

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)  325.496,74 

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 19.799,35 

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 221.319,83 

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO    84.377,56 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 8 -  COMUNE DI PIORACO 
 

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 75.841,72 

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO     8.535,84 

 
 

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 
 

riferimento riferimento 
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1 

art.2424 CC DM 26/4/95 

   
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 

    A A  

   TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)     
        

   B) IMMOBILIZZAZIONI     

I   Immobilizzazioni immateriali   BI BI 

 1  Costi di impianto e di ampliamento   BI1 BI1 

 2  Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   BI2 BI2 

 3  Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 702,43  BI3 BI3 

 4  Concessioni, licenze, marchi e diritti simile   BI4 BI4 

 5  Avviamento   BI5 BI5 

 6  Immobilizzazioni in corso ed acconti   BI6 BI6 

 9  Altre 10.296,80 1.073,60 BI7 BI7 

   Totale immobilizzazioni immateriali 10.999,23 1.073,60   

        

   Immobilizzazioni materiali (3)     

II 1  Beni demaniali 3.723.865,68 1.632.336,47   

 1.1  Terreni 9.079,06 9.079,06   

 1.2  Fabbricati 301.972,53 119.886,51   

 1.3  Infrastrutture 1.978.114,95 1.433.340,89   

 1.9  Altri beni demaniali 1.434.699,14 70.030,01   

III 2  Altre immobilizzazioni materiali (3) 3.687.047,48 3.453.218,94   

 2.1  Terreni  344.593,84 394.878,84 BII1 BII1 

  a di cui in leasing finanziario     

 2.2  Fabbricati 3.129.988,55 2.873.544,58   

  a di cui in leasing finanziario     

 2.3  Impianti e macchinari 63.673,43 42.989,85 BII2 BII2 

  a di cui in leasing finanziario     

 2.4  Attrezzature industriali e commerciali 32.410,21 12.436,57 BII3 BII3 

 2.5  Mezzi di trasporto  17.620,00 32.823,33   

 2.6  Macchine per ufficio e hardware 3.339,78 2.994,78   

 2.7  Mobili e arredi 5.576,10 3.705,42   

 2.8  Infrastrutture     

 2.99  Altri beni materiali 89.845,57 89.845,57   

 3  Immobilizzazioni in corso ed acconti 2.806.281,38 2.431.289,36 BII5 BII5 

   Totale immobilizzazioni materiali 10.217.194,54 7.516.844,77   

        

IV   Immobilizzazioni Finanziarie (1)     

 1  Partecipazioni in  351.074,90 348.971,61 BIII1 BIII1 

  a imprese controllate   BIII1a BIII1a 

  b imprese partecipate   BIII1b BIII1b 

  c altri soggetti 351.074,90 348.971,61   

 2  Crediti verso   BIII2 BIII2 

  a altre amministrazioni pubbliche     

  b imprese controllate   BIII2a BIII2a 

  c imprese partecipate   BIII2b BIII2b 

  d altri soggetti   
BIII2c 
BIII2d 

BIII2d 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 9 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 3  Altri titoli   BIII3  

   Totale immobilizzazioni finanziarie 351.074,90 348.971,61   

   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 10.579.268,67 7.866.889,98   

   C) ATTIVO CIRCOLANTE        

I   Rimanenze   CI CI 

   Totale rimanenze     
        

II   Crediti (2)     

 1  Crediti di natura tributaria 40.338,56 47.894,99   

  a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità     

  b Altri crediti da tributi 40.338,56 47.894,99   

  c Crediti da Fondi perequativi     

 2  Crediti per trasferimenti e contributi 924.325,18 819.245,25   

  a verso amministrazioni pubbliche 923.101,38 813.995,95   

  b imprese controllate   CII2 CII2 

  c imprese partecipate   CII3 CII3 

  d verso altri soggetti 1.223,80 5.249,30   

 3  Verso clienti ed utenti 87.730,12 57.619,74 CII1 CII1 

 4  Altri Crediti  19.383,62 22.392,40 CII5 CII5 

  a verso l'erario     

  b per attività svolta per c/terzi     

  c altri 19.383,62 22.392,40   

   Totale crediti 1.071.777,48 947.152,38   

        

III   Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi     

 1  Partecipazioni 
  

CIII1,2,3 
CIII4,5 CIII1,2,3 

 2  Altri titoli   CIII6 CIII5 

   Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi     

        

IV   Disponibilità liquide     

 1  Conto di tesoreria 2.409.652,50 1.990.167,94   

  a Istituto tesoriere    CIV1a 

  b presso Banca d'Italia 2.409.652,50 1.990.167,94   

 2  Altri depositi bancari e postali 1.089,63 3.847,90 CIV1 CIV1b,c 

 3  Denaro e valori in cassa   CIV2,3 CIV2,3 

 4  Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     

   Totale disponibilità liquide 2.410.742,13 1.994.015,84   

   TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 3.482.519,61 2.941.168,22   

        

   D) RATEI E RISCONTI     

 1  Ratei attivi    D D 

 2  Risconti attivi   D D 

   TOTALE RATEI E RISCONTI (D)     

        

   TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 14.061.788,28 10.808.058,20   
 

 
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 

 
riferimento riferimento 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1 
art.2424 CC DM 26/4/95 

   A) PATRIMONIO NETTO     

I   Fondo di dotazione 1.010.355,85 1.010.355,85 AI AI 

II   Riserve  4.804.954,01 2.704.792,41   

 b  da capitale   AII, AIII AII, AIII 

 c  da permessi di costruire 15.496,89 8.967,79 AIX AIX 

 d  riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e 3.723.865,68 1.632.336,47   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 10 -  COMUNE DI PIORACO 
 

per i beni culturali 

 e  altre riserve indisponibili 1.065.591,44 1.063.488,15   

 f  altre riserve disponibili     

III   Risultato economico dell'esercizio   AIX AIX 

IV   Risultati economici di esercizi precedenti -1.324.704,73 539.415,00 AVII  

V   Riserve negative per beni indisponibili     

   TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 4.490.605,13 4.254.563,26   

        

   B) FONDI PER RISCHI ED ONERI     

 1  Per trattamento di quiescenza   B1 B1 

 2  Per imposte   B2 B2 

 3  Altri 308.757,65 200.710,41 B3 B3 

   TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 308.757,65 200.710,41   

        

   C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 4.673,73 3.072,03 C C 

   TOTALE T.F.R. (C) 4.673,73 3.072,03   

        

   D) DEBITI (1)     

 1  Debiti da finanziamento 1.255.157,16 1.273.542,08   

  a prestiti obbligazionari   D1e D2 D1 

  b v/ altre amministrazioni pubbliche 10.064,37 17.407,37   

  c verso banche e tesoriere   D4 D3 e D4 

  d verso altri finanziatori 1.245.092,79 1.256.134,71 D5  

 2  Debiti verso fornitori 1.121.459,24 1.028.094,02 D7 D6 

 3  Acconti   D6 D5 

 4  Debiti per trasferimenti e contributi 205.905,07 187.469,24   

  a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale     

  b altre amministrazioni pubbliche 142.820,26 128.815,91   

  c imprese controllate   D9 D8 

  d imprese partecipate 13.071,57 3.431,00 D10 D9 

  e altri soggetti 50.013,24 55.222,33   

 5  Altri debiti  118.002,74 178.298,38 D12,D13, 
D14 

D11,D12, 
D13 

  a tributari 17.133,15 7.634,10   

  b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 4.812,78 3.189,27   

  c per attività svolta per c/terzi (2)     

  d altri 96.056,81 167.475,01   

   TOTALE DEBITI (D) 2.700.524,21 2.667.403,72   

        

   
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 

    

I   Ratei passivi    E E 

II   Risconti passivi 6.557.227,56 3.682.308,78 E E 

 1  Contributi agli investimenti 6.557.227,56 3.682.308,78   

  a da altre amministrazioni pubbliche 6.557.227,56 3.682.308,78   

  b da altri soggetti     

 2  Concessioni pluriennali     

 3  Altri risconti passivi     

   TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 6.557.227,56 3.682.308,78   

   TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 14.061.788,28 10.808.058,20   
 
 

 
riferimento riferimento 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1 
art.2424 CC DM 26/4/95 

   CONTI D'ORDINE     

   1) Impegni su esercizi futuri 1.250.387,58 898.275,12   

   2) Beni di terzi in uso     



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 11 -  COMUNE DI PIORACO 
 

   3) Beni dati in uso a terzi     

   4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche     

   5) Garanzie prestate a imprese controllate     

   6) Garanzie prestate a imprese partecipate     

   7) Garanzie prestate a altre imprese      

   TOTALE CONTI D'ORDINE 1.250.387,58 898.275,12   

 
3. Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto 

legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 

4. Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2023, ai 
sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, redatto con modalità semplificate, 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 
5. Di dare atto che: 

- al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 
- questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale 
Interno e Mef 04 agosto 2023, risulta non deficitario; 
- sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto 
del bilancio dell'esercizio 2023 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 
145/2018, un risultato di competenza W1 non negativo, nonché il rispetto 
dell'equilibrio di bilancio W2 e dell’equilibrio complessivo W3; 
 

6. Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi 
dell’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, 
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2023 deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte 
dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 
 

7. Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, 
modificato con D.M. 29 aprile 2016; 
 

8. Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della 
pubblica amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 

 
9. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 12 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con la 
votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 10 consiglieri 
presenti e di cui n. 10 votanti: 
- favorevoli n. 10 
- contrari    n. 0 
- astenuti    n. 0 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 13 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO 

COMUNALE 
F.to  PAVONI VALERIA F.to TOMASSONI  DR. CLAUDIO 

 
              

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  pubblicazione numero 
207. 
 
Pioraco li 05-04-24              

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pioraco li     05-04-2024                  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 05-04-2024 al 20-04-2024, ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pioraco li     05-04-2024                  

 
 
 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Pioraco li 29-03-24 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pioraco li     05-04-2024                  
 
 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to TOMASSONI  DR. CLAUDIO 

Il  Vice Segretario Comunale 
TOMASSONI  DR. CLAUDIO 

Il Vice Segretario Comunale 
TOMASSONI  DR. CLAUDIO 

Il Vice Segretario Comunale 
   F.to TOMASSONI  DR. CLAUDIO 

 
 
 

Il Vice Segretario Comunale 
   F.to TOMASSONI  DR. CLAUDIO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 29-03-2024 -  pag. 14 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


